
heterozygotů. Lze Ííci, že asociace hladin DNA aduktů s oběma
genotypy byl pozorován zvláště při vysoké expozici k-PAU (l.
odběr), coŽ je ve shodě s našimi předcházejícími výsledky
(Topinka et al.. 1997t.

Zár.ěrc.nr lz.. konstalt)\ ll1. Žc. tato studie prokazuje, že
D\A adu\lr r ]r::]. :. ':e ci: oStrb erponor'aných zvýšeným
h!gJ!:..:: !.-!, !. .. j z::cčištěnénl or.zduší jsou vhodným
i.: :..:.- l ..::::. -: . ;:cxr aktirní dál.ky' př.ínro naznačujícím, zda
'..' r. .] '\.]. zlcc tětt-tto látkám je nebo není spojena se zvýšeným
-. ..:-:*:,:.':]iIrr a karcinogenním rizikem.

zÁvĚny

In vitro studie

. Nebuněčný systém Ve spojení s citlivou metodou 3,P-

postlabelingu je vhodným modelovým systémem pro
stanovení genotoxického potenciálu EoM, zejména extraktů
obsahujících k-PAU, a také pro rozlišování přímých a
nepřímých genotoxikantů v komplexních směsích
environmentálních polutantů.

. Buňky HepG2 jsou vhodné in vitro modelové buňky pro
testování genotoxického potenciálu komplexních směsí,
protože jsou schopny metabolicky aktivovat k-PAU jako
nejvýznamnější genotoxické sloŽky EoM a vykazují
monotonní dávkovou závislost v široké škále koncentrací
EOM.

. Buňky HEL jsou dostatečne citlivé pro stanovení DNA
aduktů jednotlivých PAU. ale dochází u nich k silné inhibici
tvorby aduktů v podmínkách modelových směsí PAU a také
jsou méně cit l ivé v reálnj 'ch Eo\Í.

o Genotoxické látk1. pocházející zrúzní'ch lokalit a různých
odběru -isou kr'al itatir.ně podobné.

. k-PAU mají dominantní podíl na celkové genotoxicitě
různých EoM.

35



B[a]P je významnou referenční látkou pro celou skupinu k-
PAU a m:ůŽe b't pouŽit jako indikátor koncentrace a
biologické aktivity k-PAU.

. Hodnocení genotoxického potenciálu zevního ovzduší pro
odlrad zdravotního riz1ka by mělo bý. za|oŽeno hlavně na
měření koncentrací k-PAU.

Moleku|árně epidemiologická studie

o Byla pozorována asociace mezi kombinací 2 genotypů pro
enzymy metabolizující k-PAU (CYP1A1 a GSTM1)
a hladinou celkových a B[a]P-like DNA aduktů v podmínkách
zvýšené expozice k-PAU.

. Koncentrace 1 ng B[a]P /m3 v zevním ovzduší představuje
kritickou koncentraci a její překročení můŽe vést k vyčerpání
reparační kapacity DNA a ke zvýšerrí hladiny DNA aduktů v
ruzných tkáních'

o DNA adukty v periferních lymfocýech osob exponovaných
zvýšeným hladinám k-PAU ve znečištěném ovzduší jsou
vhodným biomarkerem biologicky aktivní dávky, přímo
naznačujícím, zda velikost expozice těmto látkám je nebo
není spojena se zvýšeným mutagenním a karcinogenním
rizikem.

SEZNAM CIToVANÉ lrrBnaTURY
(viz References str. 16).

SEZNAM PUBLIKACÍ
(viz Author's publications str. 19).

36


